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CAP.I. IMPOZITUL $I TAXA PE CLADIRI

l. Impozitul pe clSdiri este anual gi se datoreazd de contribuabili pentru cldrjirile aflate in
proprietatea acr3stora, indifbrent de locLrl unde acestea sllnt situate gi de destina{ia acestora.
ln cazul cladirilor proprietate publica saLr privatd a statLrlui ori a unitalilor administrativ-teritorial,:,
concesionate, 'inchiriate, date in adrninistrare ori in lblosin{a, dupd caz, persoarrelor juriclice, s;e

stabileq;te !Ala-!e clSdiri, care reprezintd sarcina frscala a concesionarilor, Iocdtarilor, titularilor
dreplului de administrare sau de tblosinfa, dupd ca.z,in condilii sin,ilare impozitului pe clddiri.

Nr.
crt.

Tipul clldirii
Valoarea impozabill - lei/m2 -

Cu instalalii de apd,
canalizare, electrice,
incdlzire

Fdrd instalalii de apd,
canalizare, electrice,
incllzire

Clddiri I 2

A.

Clddire cu cadre din beton armat sau cu
pereli exteriori din cdramid[ arsd sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui
tratar.nent termic qi/sar-r chirric *)**)

r 060 636

B.

CI[dire cu peretii exteriori din Iemn, din
piatrd naturald, din caramidl nears6, din
valatr-rci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic ;i/sau
cliimic +)**)

3r8 212

C.

Clddire-anexd cu cadre din beton anxat sau

cu pereli exteriori din cdrdrnidd arsl sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament tennic si/sau chimic

212
185

D.

Clddir:e-arrexd cu pere{i exteriori din lemn,
din piarld naturald, din cdrdrnidd nearsd, dirr

vdldturci saLr din orice alte materialr:
nesupuse unui tratament termic gi/sau

chirnic

r33 19

L.

In cazul contribr-rabilului oare de{ine la

acr:eapi adresd incdperi amplasate Ia subsol,
demisol gi/sau la t.nansardS, Lrtilizata ca

locuinld, in oricare dintre tipurile de cladiri
prevdzute la Iit.A-D

75 o/o din suma care

s-ar aplica cl6dirii
75 o/o din suma care
s-ar aplica cladirii

F.

In cazul corrtribLrabilLrlLri care delirre la

aceeagi adresd iucaperi antplasate la sLtbsol,

demisol qi/saLr la rnansardd, Lrtilizate in alte

scopuri decAt cel de locuinta, in oricare

dintre tipurile de clddiri prevdzute la lit.A-D

50 oh din sLlrna care

s-ar erplica clSdirii
50 % din sllma care
s-ar aplica cladirii



2. Pentru determinarea valorilor irnpozabile, pe ranguri de localitali gi zone in cadrul acestora,
vor aplica urmdtorul coeficient de coreclie:

Rangul IY : Zona A 1,10
Zona B 1,05
Zona C lo00

3. Valoarea irnpozabild se reduce in funclie de anul termindrii acesteia, dup6 cum urmeazd:
a) c>ts 50o/o, pentru cl[direa care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului

flscaI de ref'erin!5;
b) cu 30%, pentru cl[direa care are o vechime cuprinsa intre 50 cle ani qi 100 de ani inclusiv, la

data de I ianuarie a anului fiscal de referintrd;
c) ct"t l0%0. pentru cl6direa care are o vechime cr,rprinsd intre 30 de ani gi 50 de ani inclusiv, [a

data de I ianuarie a anului liscal de ref-erinl5.
4. in cazul ctaclirii la care au fbst executate lr,rcriri de renovare majord, anul terminarii se

aclualizeazd,, astfel cd acesta se considerd ca fiind cel in care a fbst efectuatd recep{ia la terminar,;a
I ucr6ri lor.

5. Pentru cl6dirite rezidentiale gi cladinile-anex6, aflate in proprietatea persoanelor fizic,e"
cAt gi persoanelor juridice impozitul pe cladiri se calculeaz6,prin aplicarea unei cote de 0,102, asupra
valorii impozabile a cladirii.

6. Pentru cl[dirile nerezidentiale aflate in proprietatea prylelor fizlce, impozituI pe
cladiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,2%o asupra valorii impozabile.

7. Pentru cl[dirile nerezidenfiale de{irrute persoane frzice, utilizate pentru activitali din
domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de O,4oh asupra valor:ii
impozabile a cl[dirii.

8. Pentru cladirile nerezidenliale de(inute de persoane fizice, valoarea impozabild trebuie
stabilita prin raport de evaluare dacd aceasta nu a fbst construitd sau dobanditd in ultimii 5 ani;

9. Dacd valoarea unei clddiri nereziden{iale de{inuta de o persoandfizicit nu poate fi calculat6,
irnpozitul se cletelmina prin aplicarea cotei de 2oh asupra valorii impozabile determinate ca qi cAnd
cladirea ar fi fost rezidenliald;

10. in cazul ctadirilor cu destinatie mixld aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul
se calculea'zd prininsumarea irnpozitLrlui calculat pentrlr suprafa{a folosita in scop rezidenfial r:u

impozitLrI determinat pentru supraf'a1a fblosita in scop nereziden{ial;
11.1n cazul persoanelor frzice,dacd la adresa cl[dirii cu destinaJie mixtd este inregistrat un

domiciliu fiscal la care nu se deslEgoard nicio activitate economicd, impozitul se calculeazd conform
regulilor aplicabile clSdirilor reziden{iale;

l2.Dacd dimensiunile exterioare ale unei clddiri nu pot fi efectiv mdsurate pe conturlll
exterior, atunci supraf,rla construitd desfEguratd a cl6dirii se detennind prin inmullirea sLrprafe{ei utile a

clddirii cu un coeficient de transformare de 1,4.

13. Daca sr"rprafelele folosite in scop rezilden{ial si cele folosite in scop nerezidenIial nu pot fi
eviden{iate distinct, iar la adresa cladirii, o persoand fizicdare inregistratd o companie, aceasta va avea
regirnul fiscal nerezidenlial numai in situalia cAnd se deduc cheltuielile cu utilitatile;

14. Pentru cladirile rezidentiale a{late'in proprietatea sau de{inute de persoanele iuridice,
irnpozitul/taxa pe cladiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,2%o asupra valorii impozabile a

clSd irii.
15. Pentru clidirile nerezidentiale al'latr: in proprietatea sau definute de persoanele iuridice,

impozitLrl/taxa pe cl[diri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,3Yo inclusiv, asupra valoi:ii
irnpozabile a clSdirii.

16. F'entru cl6dirile nerezidenliale aflatr: in proprietatea sau de{inute de persoanele juridice,
ulilizate pentru activit6li din dorneniul agricol, impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea
unei cote de 0,4o/o asupra valorii impozabile a cl6dirii.



17.in cazul clSdirilor cu destina{ie rnixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, irnpozitul
se determina prin tnsumarea impozitului calculat pentru suprafala folosita in scop rezidenlial conform
punctual (14), cu impozitul calculat pentru suprafala fblositd in scop nerezidenlial, conform punctul
(ls).

18. Pentru stabilirea irnpozitului/taxei pe clSdiri, valoarea irnpozabila a clSdirilor aflate in
proprietatea pr:rsoanelor juridice este valoarea de la 3l decernbrie a anLrlui anterior celui pentni care se

datoreazd impozitul/taxa gi poate fi:
a) ultirna valoare irnpozabila inregistratd in evidenlele organului fiscal;
b) ,raloarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoar:e [a data evaludrii;
c) valoarea finald a lucririlor de construclii, in cazul cl[dirilor noi, construite in curs;ul

anului fiscal anterior;
d) valoarea cladirilor care rezultd din actul prin care sc transferd dreptuI de proprietate, in

cazuI cladirilor dobindite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clidirilor care sunt finan{ate inbaza unui contract de leasing financiar, valoarea

rezLrltatd dintr-r"rn raport de evaluare intocrnit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele
de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la dala e"raludrii;

f) in cazul cladirilor pentru care se datoreazd, taxa pe cladiri, valoarea inscrisd in
contabilitatea proprietarului clddirii gi comunicatd concesionarului, locatarului, titularulLri dreptului de

administrare sau de fblosintrS, dupdcaz.
19. in cazul in care proprietarul claclirii este o persoand juridicS si acestd nua actualiz.al

valoarea impozabila a clSdirii irr ultirnii 3 ani anteriori anului de: referinfd, cota impozitului/taxei pe

cladiri este 5%o;

20. Impozitul pe cladiri se plStegte anual, in doud rate egale, p6na la datele de 3l rnartie qi

30 septembrie, gi taxa pe cladiri se plategte lunar, pdnd la data de 25 a lunii.
21. Pentru plata cu anticipa!ie (31.03.2020.) a impozitului pe cl6diri se acordd o

bonificafie de l0o/o la valoarea de impozitare pentru persoanele fi:lice.
22. Impozitul anual pe cl6diri, datorat aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili, persoane

flzice sau juridice, de pAnd la 50,00 lei inclusiv, se plSteqte integral p6n[ la primultennen de plat6.

23. Cladirile pentru care nu se datoreazd irnpozit, prin efectul legii sunt prevdzutelaarl.455
din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal.

24. Impozitul pe cl[diri, sunt datorate pentru intregul an fiscal de persoana aarc are in
proprietate acl.ivul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior,

25. Pentru cl6dirile neingrijite in ultimii doi ani consecutive, impozitul pentru clddiri este

rna.jorat cu 50'Dlo.

CAP.TI. IMPOZITUL SI TAXA PE TERBN

26. lmpozitLrl pe terelt, precum gi taxzr pe teren, se datoreazd cdtre bugetul local a[ comunei

in care este amplasat terenul.
27. Pentru terenurile proprietate publir:a sau privatd a statului ori a unit6lilor adrninistrativ-

teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinla, se stabilegte taxa pe teren care

reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locdtarilor, titularilor dreptului de administrarr: sau de

fblosinld, dupdcaz,in condilii similare impozitului pe teren.

28. in cazuI unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul

terenuri cu construc!ii, impozitul/taxa pe teren se stabileqte prin
agricol la categoria de

inmul{irea suprafelei
tabel:

fblosinla
terenului, matd in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta ln u

Zona Categoria Rangul IV
Lei/ha

A Z,ona Prindriei qi CdrrinulLri Cultural 942

B

Imobilele de la nr: 176-194
453-451
639-6:;9

753

C Celetalte strlzi tronsoane de slrdzi, s66

exprimatA il hectare, o



restul terenurilor in intravilan
inse in zonele A si B

29. In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in r altd categorie
de fblosinla decdt cea de terenuri cu construclii, impozitulltaxa pe teren se stabileqte prin inmuilirea
supraflelei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd,lapunctui (31), iar acest
rezultat se inmullegte cu coeficientul de corec{ie.

30. - Pentru determinarea irnpozitulLri pe terenurile situate in intravilan se
coef rcientul de coreclie 1,10.

va aplica

31. Pentrlt stabilirea irnpozitului/taxr:i pe teren, potrivit punctr-rl (29), se folosesc sumele
din l.abelul urntdtor, exprimate in lei pe mp.:

Nr.
crt. Categoria de folosin{5 Zona A

Lei/mp
Zona B
Lei/mp

Zona C
Leilmp

I Arabil 0,0029 0,0022 0,0020
2. P69uni 0,0022 0,0020 0,0016
3. Fdnefe 0,0022 0,0020 0,0016
4. vii 0,0049 0,0037 0,0029
5. Livezi 0,0056 0.0049 0,0037
6. Pdduri gi alte terenuri cu vegeta!ie

forestierd 0,0029 0,0022 0,0020

7. Teren cu ape 0,0016 0.0014 0,0009

32. Ca exceplie de la prevederile punctul (29)-(30), in cazul contribuabililor persoane
juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de
fblo:;in!a dec6t cea de terenuri cu constrLrc(ii, impozitr.rlltaxa pe teren se calculeazi confbrm
prevederilor punctul (33) nunrai daca indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condilii:
a) au prev[zut in statut, ca obiect de activitate, agriculturd;
b) au inregisl.rate in evidenfa contabilS, pentru anul fiscal respectiv, venituri qi cheltuieli din
desfEqurarea obiectului de activitate prevdzut la lit. a).

33. in cazul unui teren amplasat in cxtravilan, impozitulltaxa pe teren se stabilegte prin
inmullirea suprafe(ei terenului, exprimatd in hectare, cu suma core,spunzdtoare prevdzutdin urm6torul
tabel, inmullit[ cu coeficientul de corec]ie corespunzdtor prevdzul la art. 457 alin.6 din Legea nr.
2271201s.

34. : in cazul unui teren amplasat in extravilan:
Zona A: terenurile situate in parcela Arokkoze,
ZonaB: terenurile situate in parcela Fotszeg,
ZonaC: restul terenurilor in extravilan necuprinse in zonele A qi B,

irnpozitul pe te,ren se stabilegte prin inmullirea nurrdrului de hectare ale terenului cu suma
corespunzdtoare prevdzutd in urmdtorul tabel:

Nr.
crt.

Categoria de folosinla Zona A Zona B Zona C

I Teren cu constructii J/. 29 27

2 Teren arabil 53 51 48
aJ Pdsune - fdneatd 30 27 23

4 Vie 59 s6 53

5 Plantatie de vie tttndrd X X X
6 L vada 59 56 53

l L vadd tdnara X X X
8 Pddure sau alt teren cu vegetalie

forestierh 17 t5 13

9 Pdduri p6nd la 20 ani, pdduri pe X X X



rol de protectie
r0 Teren cu amenai6ri piscicole 36 JJ 30
ll Drumuri gi cai ferate X X X
12 Teren neproductiv X X X

35. Pentru terenurile dobAndite in cursul anului, indiferent sub ce form6, impozitul pe teren
se datoreazd de la data de int6i ianuarie a anului urmdtor celei in care acestea au fost dob6ndite.

36. lmpozitul pe teren se plStegte anual, in doud rate egale, pindl.a datele de 1]l martie gi !t0
septembrie inclusiv, iar taxd pentru terenuri se plStegte lunar p6nd ladata de 25 a tunii.

37. lPentru plata cu anticipa!ie a impozitului pe teren, datorate pentru irrtregLrl an de cdtre
persoanele l\zice, pdna la 3l martie aanului fiscal, se acord6o bonificalie de l0 %.

38. Impozitul anual pe teren, datorat aLceluiagi buget local de c[tre contribuabili, persoane
fizice gi.iLrridic,e, de p6na la 50,00 lei inolr"rsiv, se pldteqte integral pind la primul termen de platii.

39. Terenuri pentru care nu se datorea;rd irnpozit, prin efectul legii sunt previzute in art.464
privind C'odul Fiscal.
CAI'.III. TAXELE ASUPRA MIJLOACELOFI. DE TRANSPORT

40. Se stabileqte taxa pentru mijloacetre de transport cu tracliune mecanicd, in funclie de
capacitatea cilindrica a motorului, prin inmullirea flecarei grupe de 200 de cm' sau fracliune din
aceasta cu suma corespunzdtoare, dupd cum urmeaz6:

Pentru ata$e taxa anuald se stabilegte [a nivelul de 50% din taxa datorati pentru motociclete,
motorete scr"rt.ere.

Categoria mijlocului de transport Pre{, lei/anl20O cm3

a)Motorete, scutere,motociclete gi autoturisrne
capacitatea cilindrica de pAnd la 1600 cm3 inclusiv

cu 8,90 lei/an

b) Motociclr:te, tricicluri gi cvadri cicl Lrri

cu capacitatea cilindrica de peste 1.600 crn3
10,00 lei/an

c) Autoturisrre cu capacitatea cilindricd
intre 1601 crn3 si 2000 cm' inclusiv

20,00 lei/an

d) AutotLrrisme cLr capacitatea cilindricd
inlre 200I cm3 si 2600 crr' inclusiv

80,00 Iei/an

e) Autoturisrxe cu capacitatea cilirrdrica
intre 2601 cm' 9i 3000 cm3 inclusiv

160,00 lei/an

f) Autoturisme cu capacitatea cilindrica
de peste 3001 cm3

322,00leilan

g) Autobuze, autocare,microbuze 21.00leilan
h) Alte autovehicule cu masa totalS rnaximd
aut.de pAnd la 1 2 tone incusiv si aut. de teren

33,00 lei/an

i)'l'ractoare inmatriculate 20.00 lei/arr

VEHICULE INREGISTRATE
I

'Vehicule cu capacitate cilindric6: Lei/200 cm3

l.l 'Veh cul nregistrat cu capacitate c indricd <4.800 cnr3 2

1.2. Veh cul nregistrat cu capacitate c indrica >4.800 cm3 4

2.
'Veh cule fEra capacitate cilindric6 evidentiatd 53 lei/an

41. Fentru remorci de orice f-el, semirernorci, gi rulote apar{indnd contribuabililor (persoane

fizice gijuridic;e) se stabileqte taxa in funclie de capacitatea acestora, astfel:



re l-3 J
tre 3-5 tone i 58.00 I

e) 7l

42. Capacitatca cilindricd a motorului gi capacitatea rernorcilor se dovedesc cu carte,Ce
identitate, cu f''actura de cumparare sau cu alte documente legale.

43. lSe stabileqte taxa pentru autovehicule de transport rrarfE cu masa totala autorizatd egarlFt
sau mai mare <Je l2 tone, dupb cum urmeazd:

Numdrul de axe gi greutatea bruta
Incarcata nraxima admisa

lmpozitul( in lei/an)

Ax(e)
motor(oare) cu

sistem de
suspensi e

pneumatici sau
ech ivillentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie

pentru axele
motoare

I Vehicule cu doui axe

I Masa cle cel pufin 2 t. dar nrai rnica de 3r 0 r5l
2. Masa cle cel pulin 3 dar mai mici de 4I l5r 418
-). Masa de cel pu{in 4 dar rnai rnici de 5t 4r8 588
4. Masa de cel pufin 5 dar mai micd de 8t 588 1332
5. Masa de cel pu{in 8 s88 t332

II Vehicule cu trei axe

I Masa de cel putin l5 t, dar ma micd de l7 t r5t 263
2. Masa de cel pulin 17 t, dar ma rricd de 19 t 263 540
J. Masa de cel pu(in l9 t, dar ma micd de 2l t 540 701
4. Masa de cel pulin 21 t, dar ma micd de 23 t 701 079
5. Masa de cel pu{in 23 t, dar rnai rricd de 25 t 1019 678
6. Masa de cel pu{in 25 t, dar mai micd de 26 I 1079 678
7. Masa de cel pu{in 26 t 1019 678

III Vehicule cu patru axe

I Masa de cel pu{in 23 t, dar mai rnicd de 25 I 70t 710
2. Masa de cel pu{in 25 t, dar mai nricd de21 t 710 I I09
J. Masa de cel pu{in 27 t, dar ntai mich de 29 t r09 1760
4. Masa de cel pu{in 29 t, dar rnai mich de 3l t 760 26tt
5. Masa de cel pulin 3l t, dar mai micd de 32 t 160 261 I
6. Masa de cel pulin 32 t 760 2611

44. Se stabilegte taxa pentru combinalii de autovehicule (ar"rtovehicule articulate sau trenuri
rutiere) de transport marlE cu masa totala maxim,t autorizatd egal6 sau mai mare de l2 tone, drlpd cum
urmeazd"

Numdrul de axe gi greutatea bruta
Incarcata maxima adntisa

Irnpozitul( in lei/an)

Ax(e)
motor(oare) cu

sistem de

suspensie
pneumaticd sau

echivalentele
recu noscLlte

Alte sisteme de

suspensie
pentru axele

motoare

I Vehicule cu 2+l axe



I I491o d. cel pulin 2 t, dar rnai micii de 4t 0 0
2. Masa de cel putin 4 t, dar mai micii de 6t 0 0
J. Masa de cel pu{in 6 t, dar rr.rai rnicii de 8t 0 68
4. Masa de cel pulin 8 t, dar rnai micii de 20 t 68 r56
5. Masa de cel pulin 20 t, dar rrai micii de 22 t 156 364
6. Masa de cel putin 22 t, dar mai rricii de 23 t :\64 472
7. Masa de cel pufin 23 t, dar rnai micti de 25 t tll2 850
8. Masa de cel putin 25 t, dar rnai rnicii cJe 28 t 850 t492
9. Masa de cel pulin 28 t 850 I 492

II Vehicule cu 2+2 axe

I Masa de cel pulin 23 t, dar trai nticar de 25 t t46 340
2. Masa de cel pulin 25 t, dar rnai micEL cle 26 t 340 560
3. Masa de cel pulin 26 t, dar rnai micd de 2g t 560 821
4. Masa de cel pu[in 28 t, dar mai mic6 de 29 t 821 992
5. Masa de cel pu{in 29 t, dar mai micd de 3 I t 992 1629
6. I\4$a i9!4 pufin 3l t, dar mai micd de 33 t t629 2260
7. Masa de cel pu{in 33 t, dar mai mic6 de 36 t 2?-60 3432
8. Masa de cel pulin 36 t, dar mai micd de 3g t 2260 3432
9. Masa de cel pu{in 38 t 2'.260 3432

III Vehicule cu 2*3 axe

I Masa de cel pulin 36 t, dar mai nricd de 3g t 1799 2504
2. Mar;a de cel pu[in 38 t, dar rnai nticd de 40 t 2s04 3403
3. Masa de cel pu{in 40 t 2:;04 3403

IV Vehicule cu 31 2 axe

I Masa de cel putin 36 t, dar mai micd de 38 t I 590 2207
2. Masa de cel pu{in 38 t, dar rnai micd de 40 t 22.07 3052
J. I\4!!! !g cel pulin 40 t, dar mai nric6 de 44 t 3052 4516
4. Masa de cel pu(in 44 t 3052 4516

Vehicule cu 3*3 axe

I Masa de cel pufin 36 t, dar mai mic6 de 38 t 904 1 093
2. Masa de cel pu[in 38 t, dar rr.rai micd de 40 t i 093 1634
J. IVI$q d. cel pulin 40 t, dar mai mici de 44 t 1634 2600
4. Masa de cel pu{in 44 t 1634 2600

45. Irnpozitul pe rrijlocul de transport s.q!.1g19s19_a!!q.[n doud rare egale. pdnd la datele dei lmartie $i 30 septembrie inclusiv.
45. Pentru plata cu anticipalie a irnpozit.ului pe mijlocul <Je transport, clatorat pentru intregul

an de cdtre persoane fizice, p6nd la data de 3l rnartie a anlllLli respectiv inclusiv, se acordt o
borrificalie de l0 oh.

47. Irnpozitul anual pe mijlocul de transport, datorat acelLriagi buget Iocal de cdtre
contribuabili, persoane fizice qi juridice, de pAnri la 50,00 lei inclusiv, se pldtegle integral pdnd la
pri rnr.r I tennen 

^de 
plat[.

48. In cazul radierii din circulalie a unui mijloc de transport, proprietarul are obliga(ia s6
depurrd o declara{ie la organul I'iscal in a cdrui raz:dleritoriala de competenfd igi are domiciliui, sediurl
sau punctul de lucru, dupd caz, in termen de 30 de zile de la data radierii, qi inceteaz6 sd datoreze
impozitul incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmAtor.

49,Taxa asupra mijloacelor de transport se datoreazd incep6nd cu data de intai ianuarie a
arrului urmdtor in care au fost dobAndite, iar in cazul instraindrii sau radierii in timpul anului) taxa se
da la scadere incepdnd cu data de 3l decembrie anului dobAndirii.

50. llijloacele de tansport pentru care nu se datoreazd impozit, prin efectul legii sunt
previzute inart.469 din Legea rtr.227l20l5 privind Codul Fiscal.

51. in cazul miiloacelor c1e transport hibricle, irnpozitLrl se reduce cu 50yo



52. Pentru mijloacele de transport agricole inmatriculate, utilizate el'ectiv in domen,iul
agricol, impoz:itLrl pe rnijloace de transport este scutit prin hotdrdrea Consiliului Local.

CAP.IV. TAXE PENTRU ELIBERAREA CERT'IFICATELOR, AVIZELOR $I
AUTORIZATIILOR

53. Orice persoand care trebuie sa oblind un certificat, aviz sau altd autorizaJie prevazurtd
in prezentul capitol, trebuie sa plateascd taxa menlionatd in acest oapitol, inainte de a ise elibera
certiflcatul, avizul sau autoriza{ia necesar[.

54' Eliberarea certiflcatelor, avizelor gi autorizaliilor in domeniul construcfiilor in
I'avoarea contribuabililor sunt supuse unor taxe dif.erenJiate in funclie de valoarea construc{iilor sau
irrstalaliilor. de suprafala terenurilor gi natura serviciilor prestate.

55. Se stabileste taxa pentru eliberarea certilicatLrlui cle urbanism, in funclie de suprafiLla
pentru care solicitd dupd cum unneazd.'.

Nr.
crt.

Suprafa{a terenului pentru care se soliciti
certificat de urbanism

Valoarea in lei

I p6n6la 150 mp. inclusiv 5
2. intre: l5l s 250 mp. inclus 6
3. intre 251 s 500 mp. inclus 7
4. intre, 501 s 750 mp. inclus l0
5. intre 75 I s 1000 mp.inclusiv l3
6. pestr: 1.000 rnp. l5 + 9,91 lei/mp. pentrLr

fiecare mp. care depagegte
1.000 mp.

56. 'laxa pentru eliberarea autorizil{iei de construire se calculeazd pe baza valorii rle
proiect declarate de solicitant in cererea pentru eliberarea autoriza{iei de construire, in conl'ormitate r;u
pro iectLr I preze)ntat.

57. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o ctddire rezidenfiald s3u
clddire-anexd 5:ste ega[5 cu 0.502 dirr valoarea autrtrizatd a lr-rcrariloq de construclii.

58. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excav6rinecesar[ studiilor geotehnice,
ridicarilor topografice, exploatf,rilor de carier6, berlastierelor, sondelor de gaze gi petrol, precum gi altor
exploatdri este !e 7.00 lei pentru fieo de fcrraj sau de excava{ie.

59. Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru lucrbrile de organizare de gantier in
vederea realiz)irii unei construc!ii, care nu sunt incluse in altd autoriza\ie de construire, este egalS ou
3% din valoarea autorizatd a lucrdrilor de organizare de gantier.

60. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri, tonete, cabine, spargii

de expunere, situate pe clile gi in spafiile publice, precum gi pentru amplasarea corpurilor gi panouril,cr
de afigaj, a firmelor gi reclamelor este de 8,00 lei pentru fiecare ry. de suprafa|d ocupatd de
construc{i e.

61. Taxa pentrlr eliberarea autoriza(iei de construire pentru orice altd construc{ie decAt cele
prevdzute in alt alineat este egald cu l% din valoarea autorizatd a lucrdrilor de construclie, inclusiv
i nstala{i i le af.erente.

62.'['axa pentru eliberarea autorizaliei de desllinlare, totalS sau pa(iald, a unei construcrfii
este egald cu 0.1% din valoarea impozabild a constructiei sau porliunea de construcfie, aareurmeazda
fi demolat6.

63. Taxa pentru prelungirea certifl<:atului de urbanism-, precum ;i a autorizatiei de
corrstruire este egal6 cu30oh din valoareataxei iniliale.

64, Taxa pentru eliberarea autorizaliei privind lucrdrile de racorduri si bran$amente la
re{elele publicr: de ap[, canalizare, gaze naturale., energie electric6, telefonie qi televiziune prin cablu
este de I 1.00 lei pentru fiecare racord.

65. Pentru certificatul de nomenclatura stradald gi adresa se stabilegte o taxdde 10.00 lei.



66' Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism cle cdtre comisia de urbanisrn giamena.jarea teriloriului, de cdtre pri,rr. g$g!g_llu4
67'Taxa pentru eliberarea autorizal-ei de amenajare cle tabere de corturi, cdsu{e sau ruloteori campinguri este egalS cu 2o/o din valoarea antctrizatda lucrarilor de construc{ie.68' Taxele prev[zute in prezentul capitol se pldtesc inainte de eliberarea certificatel.r,avizelor qi autoriza(i i lor.
69' In cazul unei autoriza\ii emise pentru o persoand fizicd.,valoarea reald a lucririlor nupoate fi rnai mrc6 dec6t valoarea impozabila a chdirii.

1) pentru l[caqurile de cult, inclusiv construc{iile anexe ale acestora,b) pentru dezvoltarea, modernizarea sau reabilitarea infrastructurilor dintransporturi care apar(in domeniurui pubric ar staturui,c) pentru lucrdrile de interes public.iudetrean sau local,d) corrstrucliile ai cdror beneficiari sunt institulii pubrice,e) pentru autostrdzile gi caile ferate atribuite p.in'.on."rionu.", confbrm legii

7l' Taxa pentru eliberarea unei autoriza{ii pentru clesldqurarea unei activitati economiceeste cle l4'00 lei' Autorizaliile se vizeazd anual, pana ta data de 3r cJecernbrie a anului in curs pentruanul urnrltor''l'axa de vi'zit reprezintf, 50 oh din cuantumul taxei. pentru completarea gi modificareraautorizaliei pentru desligurarea unei activitali ..ono,ri.., la cererea titularului sdu, dupr eliberareilacesteia, nu se percepe taxa.
72' Fersoanele fizice gi juridice care in cursul anului fiscal nu desfdqoard nici unactivitate, sunt s;cutite de la plata taiei vizei,taxei 1lrmd gi u iur.ro. speciale.

70. Taxele pentru eli
construire nu se datoreazd:

fel de

]1:,.!:::l.ian!ii, ai :6j:l utuitate se ;;;rE$;;;;;";i;;; codului GAEN Rev
I:g]l:drile,ll,.rioT.., in crasa s6t0 _ R.ri;;;u;,Ie;";ffi _

I

*1:*, i1:r^'::: ?:::llll rocar ar;ffij'i,".r-i a l

i#i|*:'"Tr#,;?,fi"":llllljll ,1::,,::gapi,ri.l, l", i,,ic{ie de suprafap .i:'.':ffi,":ffii?ffi:respective, stabilitd de consiliul Iocal, prezentatd in urmdtorul tabel:

74' Autoriza[ia privind desldgurarea activitatrii de alimenta(ie publica, se emite de cdtreprirnarul in a cdrui razd de competen{d este amprasat.a uniiatea.
75' scutirile 

, 
sub taxei pentru eliberiLri certificatelor, avizelor gi autoriza{iilor, suntenumerate in art.476 din Legea 227r20r5, privind codur Fiscar.

76' Taxa pentru eliberarea autoriza(iilor sanitare de func{ionare se stabilegte de consiliullocal gi este de I I lei, inclusiv.
77' Taxa pentru eliberarea atestatului de producator este de 2l lei, pentru eliberareacarnetului de comerciali'zare a produselor clin sectorul agricol este de 2l lei, gi vizarea este de 2l lei.

Taxa pentru eliberareu li,
desfiqurarea activitrfii de comer{/prest5ri de serviciit r_ --!!!'. sv

$+tp conform CAEN)

a) in structuri de v6nzar. ., ,up*fu1d ,1. na la 100 mp. inclusiv
b) in structuri de vdnzare cu su fata de la l0t rnp. la 200 mp.
c) in structuri de vdn.zare cu su

fa16 de la201rnp. la 300 m
d) in structuri devdnzare cu su de la 301 mp. la 400 m
e) in structr-rri de vAnzare cu gg_lu 401 mp. la 500 rnp.



CAI].V. T'AXE PENTRU FOLOSIRE,A CENTRBLOR PUBLICE DE
DESFACERE

78. incepAnd cr-r data de 01.01.2020" l.axele pentru folosirea locurilor publice de desfacere
din comuna Chibed de cdtre persoanele fizice. persoanele juridice, asocialiile familiale, asocialii
agricole, Lrnitali econornice ale altor persoane.jr-rridice, precum ;;i cele ale organizaliilor politice gi
obqtegti, instituliilor publice, f'undaliilor gi altor asemenea unitz4i de cult, I.ilialele, sucursalele gi
reprezentanlele autorizate sd funclioneze pe teritoriul Romdniei, apar!inAnd persoanelor lizice qi
juridice strdine, gi altele similare, sunt urmdtoarele:

Nr.
crt.

Modul de folosire a locurilor
publice

Taxa

I Pentru vdnzarea de produse din vehicole 1l,00leilzi
2, Pentru pui de gdind de o zi 0,20leilcap

Animale mici gi OrrT,;i, excep{ia pLrilor de 0,60 lei/cap

tl. Porcine de 6 luni, ovine, caprine 2,00 lei/cap
5. Porcine peste 6 luni 6,00 lei/cap
(t, Cabaline, bovine. bLrbaline pr6nd la 6 luni 6,00 lei/cap
7. Cabaline, bovine, bLrbaline peste 6 luni 8,00 lei/cap

79. Persoanele fizice gi juridice men{ionate care fblosesc locurile publice de desfacere,
sunt obligate sii^achite distinct taxele corespunzdtoare activitatilor pe care le desfbgoard ef-ectiv.

80. ln cazul spaliilor gi terenurilor din locurile publice de desfacere pentru care existd
contracte de inchiriere legal irrtocmite, chiriile, respectiv taxele ce se vor percepe incep6nd cu data cle
I ianuarie 2020.

CAP.VI. TAXE PENTRU FOLOSIRE,,\ LOCURILOR PUBLICE, ALTELE
DECAT PIETE

81. Persoanele care ocup[ temporar sau permanent unele suprafele de teren desemnate cle

lege ca fiind locuri pLrblice, altele decdt pie{ele aflate in administrarea Primdriei comunei Chiberj,
datoreazd, in situa(iain care nu pldtesc chirie potrivit legii, urmdtoarele taxe:

Nr.
crt Denumirea activitdlii Valoarea

I Pentru v€rnzarea de produse 6,00 lei/ zilmp.
2. Perrtru prestdri de servicii 6,00 lei/ zilmp
a
J. Pentru conf'ecliorrarea de produse 6,00 lei/ zilmp.
4. Pentru depozitare de diferite produse, materiale,

inclusiv cele de constructii
2,00leil zilmp.

5. Pentru vdnzarea in exclusivitate de ziare, reviste,
carti Si alte publicalii

6,00lei/ zilmp.

CAP.V[. TAXE PENTRU CHIRII DE TERENURI $I SPATII CU ALTA
DESTINATIE DECAT LOCUINTE

82. Pentru terenurile desemnate de lege ca fiind locuri publice gi private aflate
administrarea Primdriei comunei Chibed, chiria este de 2"03 lei/lund/mp.



83. Pentru spa[iile cu alte destina[ie decdt locuinfe, apar\indnd domeniului public qi privat
al comunei Chibed, administrat de societd{i comerciale, tarifele debazd,la chirii sunt urmdtoarele:

Iei/lun5./m
Nr.crt. Spalii le qi activitatea desfdguratd Zona A ZonaB Zona C

I Spalii pentru producfie
(alimentare qi nealimentare)

2,17 l,8g 1,88

2. Depozite de mdrfuri
i ndependente;
a) suprateran
b) sLrbteran

c) depozite de carburanli qi

lubrifianli

2,17
I ,14
0,78

1,88

0,99
0,67

l,8g
0,99

0,67

3. Spa{iu pentru prestdri de servicii
indr-rstriale

1,97 1,71 1 ,71

4. Spaliu pentru prest[ri de servic,ii
personale

1,97 I ,71 l,7l

5. Spafiu pentru poqt6, telegrafie,
presd, publicitate, radio-
televiziune

1,97 1 ,71 1 ,71

6. Spalii pentru activitatri bancare gi

CEC
21,77 18,93 18,93

7. Spalii pentru agenlii de turism
intern gi interna{ional

13,06 I 1,35 I 1,35

8, Spalii pentru jocuri nrecanice gi

de noroc
16,68 14,51 14,51

9. Spaqii pentru birouri consulting;,
notari publici, avoca[i

6,31 5,48 5,48

10. Spalii pentru birouri
adrrinistrative ale agenli i lor
economici

2,90 )5) )5)

l1 Spafii pentru alimentatie publicd
a) cu biuturi alcoolice
b) fbrA bduturi alcoolice

7,09
tq7

6,77
3,41

6,17
3,41

12, Spalii pentru comercializarea
mf,rfurilor
a) alimentare
b) nealimentare
c) mixte

1,97
1q)
5,01

1 ,71
3,41

4,35

| ,71

3,41

4,35

13. Spatii pentru librdrii, anticariat 1,08 0,94 0,94
14. Spatii pentru farmacii 2,21 ) )1

15. Spalii pentru asistenfa medicalii
a) cabinet medical uman
b) cabinet de stornatologie
c) cabirret veterinar

1,97

1,97

1,00

1,7 I

1,7 I

0,87

I ,71
l,ll
0,87

16. Spa{i i social-cu ltr:rale
(invd(arnAntul de toate gradele,
educa{ie fizicd gi sport,
asist.sociald, etc.

0,39 0,33 0,33

17. Cinematografie l.9l 1 .71 I ,71
t8. Magazii, subsoluri gi pivnile

neamenajate special pentru
depozite

0,24 0,27 0,21

r9. Garaie 1.97 1,71 1,71



20. Grajduri pentru creEterea
animalelor

0,97 0,94 0,84

2t Curli af-erente spatiilor cu altd
destina{ie decAt Iocuinle

0,1 0 0,09 0,09

22. Gradine af'ererrte spaliilor cu alti
deslina{ie decdt locuinte

0,10 0,09 0,09

23, Sediile organizalii
funda(ii, ligi, asoc

Lor politice,
atii

0,21 0,18 0,18

24, Sediile de instituti publice 0.50 0,44 0.44
25, Spalii pentru activitdti festive gi

conferin!e
0,37

Leilmplzi
0,31

leilmolzi
0,31

leilmplzi

CAP.\/III. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE PUBLICI'TATE,
AFI$AJ $I RECLAMA, TAXEI FIRMA

84" Orice persoand care utilizeazdun panou, afi;aj saLr structurd de afigaj pentru reclamd gi
pLrblicitate. preclrm gi pentrr"r flrrna instalatl Ia locLrl execLrt[rii activitA(ii, datoreazd, plata taxei flrmd,
cdtre bLrgett.rl local inra'za cdreia este anrplasat panoul. afiga.jLrl sau strllctLlra de afigaj respectiv.

85. Valoarea taxei pentru afiga.j in scop de reclarnd q;i publicitate, taxa t'irm4 se calculeazd
anual, prin inmullirea numdrulLri de mp. sau frac{iLrniide mp. a sLrprraf'e1ei afigajului pentru reclamd sau
publicitate cu taxa stabilit6:

a) in cazul unui afiqaj, firmd situat in locul in care persoana realizeazd o activitate
economicd, suma este de 32 lei.

b) in cazul oricdrui panou, afiga.i sau structur[ de afrg pentru reclamd qi publicitate,
suma este de 2l tei.

86. '|axa pentru afrqajul in scop de reclaml gi publicitate, precum qi taxa firmd se plateq;te
anual in doud rate egale, pdna la datele de 31 martie qi 30 septernbrie inclusiv. Taxa pentru aligajul in
scop de reclantd gi publicitate, precum qi taxa firrna de p6na la 50 lei inclusiv, se pldteqte integral pAnh
la prirnul termen de plat6.Persoanele care datoreazd aceasld taxd trebuie sd depLrnd o declaralie flscald
la cornpartirnentul de specialitate al autorit6lii adrninistraliei pLrblice locale.

CAP.IX, IMPOZITUL PE SPtrCTACOI,E

87. Persoanele fizice qi persoanele.iuridice care organizeazd, cu plat6, manifestdri artistice
sau sportive, plitesc irnpozit pe spectacole, care se stabilegte asupra incas6rilor dinvltnzarea biletelor
de irrtrare, dupb cum urmeazd:

- de teatru, operf,, operetd, fllarmonica, cinematografie, alte spectacole muzicale, circ,
cornpetilii sportive interne gi internalit>nale -2o/o

- festivaluri, concursuri, cenacluri, serate, recitaluri sau alte asemenea manilestdri artistice
sau distractive care au un caracter oca:zional * 5%o:

88. lmpozitul pe spectacole se pldteqte, lunarpAnd ladala de 10 inclusiv a lunii urmiitoare.

CAP. X. ALTE TAXE

89. Alte taxe - Se stabilesc urmdtoarele taxe:

I
Ol'icierea cds[toriei in afara programului de lr"rcru, in zilele
lucrhtoare

.12,00 lei

2,
Oflcierea cds6toriei in afara programului de lucru, in zilele
nelucrltoare

64,00 lei

a
J. "[axa pentru indeplinirea procedurilor de divor{ administrativ 5.10,00 lei

4. Le galizar ea sern n 6tu r i I o r, ce rt i fi c area u n o r f'apte 6,00 le tx.t mbru

5. Autentificarea oric[rori alte acte 2,00 le tx.timbru



6. Cerere pentru deschiderea procedurii succesorale 6,00 lei

7.
Taxd pentru clarificdri cadastrale pe teren, inbaza actelor de

proprietate
32,00 lei/parcerla

8. Taxd l'otograf-iere gi filrnare la oficierea casa.toriilor 7,00 lei
9. 'l'axa PSI 85,00 lei

10, Eliberarea adeverinlelor dupa Registrul Agricol 2,00 lei
1l E berare,a copiilor de pe actele existente in arhiva Prirnariei 7,00 lei

t2,
[:liberarea de copii har{i cadastrale: - Forrnat 44

- l:'orrnat A3
2,00 lei

5,00 lei
a
J. l-axa de peiaj(16 'l-) 2l ,00 lei/ cursd
4. Taxa pentru eliberarea plSculelor cu numdrul de inregistrare 44,00 llei

5. Taxa de peiaj pentru fiecare mc masa lemnoasa valorificata 5,00 lei/rnc
6. Certificat de atestare a existenfei desfin(drii construcfiei 6,00 l[ei

90. inchiriere spafiilor

I

Inchirierr:a Caminului Cultural pentru nun{i, cununii gi

botezuri: - Sala mare

- Sala micd
742,00leilzi
265,00leilzi

2.

I nch i rierr:a Cdm i nLr lu i Cu ltural pentrll inmormAntare :

- liala mare

- Sala micd
2l2,00leilzi
106,00 lei/zi

3.

I nch irierea Cam inu I u i Cu ltural pentrll bal uri trad ilionale:
- Sala mare

- Sala mica

2l2,O0leilzi +

106,00 lei garanlie

106,00 leilzi+
106,00 lei garanlie

4.

Inchirierea C[minului Cultural pentru alte ocazii

- Iiala mare

- Sala micd

212,00 leilzi
106,00 leiizi

5. Inchirierea sdlii Casei Funerare (pentru 3 zile) 159,00 le

6. Inchirierea salii Casei Funerare (pentru 2 zile) 106,00 le

7, Inchiriere mese (buc.) 5,00lzi

8. Inchirierea sala de gedin{a pentru intruniri :;i gedin{e 53,00 leiizii

NOTA. Achitarea contravalorii consun.rulni de apa, cLlrent electric, gaze naturale;i canalizare menajera
acliiti de odtle organizator la caseria Priniariei.

Capacitatea sdlilor este: - sala mare: 350 locuri
- sala mir;d: 200 locuri

Responsabilitatea pentru dep[qirea capaoit6lii de locuri revine organizatorilor.
91. Taxele pentru executarea copiilor xerox pe aparatele proprii din dotarea Prir-ndriei

stabilesc dupd cunr urmeazd:

- A4 - fat1t

- A4 - f-a1d + verso
- A.3 - t-a!A

- 43 - Ib1d + verso

0,80 lei
0,90 lei
1,00 lei
I ,10 lei



- A4 - clr hartia clientului 0,60 lei
- 43 - cu hdrtia clientulLri 0.80 lei

92. Se stabilegte taxa pentru colectarea gi transporlul gunoiului mena.ier pentru anul ZCt20
dup6 cum urnteazd:

fersoane fizice:

- 7 leillunalpersoana

Persoane juridice:
- 167,00 leiian pentru fiecare punct de lucru ale persoanelor juridice, lorma de

organizare PFA, I.l, I.F.
- 280,00 lei pentru fiecare punct de lucru ale persoanelor.juridice, forma

organizare SRL
93. Se stabilegte taxa speciala privind paza obEteascd.

Pgfsoals fizrqg:
- 51,00 leiian pe gospoddrii
- 25,00 lei/an pentru gosprodarii cu o singurd pers., sau case nelocuite

Pqsqa!-eJl-l]-ldrce:
- 81,00 leilan - pentru fir:care punct de lucru

94, Se stabilegte taxa pentru 1'olosirea tractorului cu rernorcd sau a celorlalte utilaje anexrl a
tractorului, proprietatea comunei Chibed in valoare de 64,00 lei/ora de funclionare

(1) Durata minima a inchirierii tractorului este I or5.
(2) inchirierea tractorului gi al utilajetor anexe se poate face numai in cazul in care primdria

nLt are alte lucrdri de executat pe perioada inchirierii.
(3) Taxele stabilite pentru inchirierea tractorului qi a celorlalte utilaje anexe tractorului vor

constitui venil.uri proprii ale bugetului local al conrunei Chibed.
95, Se stabilegte taxa pentru vidanjarea apelor uzate menajere, in valoare de 85,00 lei/curs6.
96. Se stabilegte taxa de canalizare menajerb pentru gospoddriile care sunt racordate pe

re{eaua de canalizare, prezentatd in urmdtorul tabel:

97. Se stabilegte taxd de poluare, pentru gospod6riile care nu sunt racordate pe releaua de

canalizare mena.jer6, prezentatd in urmdtoruI tabel:

Taxi pentru canalizare menajeri, stabilitl de Consiliul Local
Gospodirii Lei/Luni LeilAn
a) gospoddrii cu doud sau mai multe persoane 10,66 128

b) gospod[rii cu o singurd persoand 5,33 64

c) case nelocuite 53

d) punct de lucru a persoanelor juridice 10,66 128

Taxi de poluare, stabiliti de Consiliul Local

Gospodlrii LeiilunI Lei/An

a) gospodarii cu doud sau mai multe persoane 26,50 318

b) gospoddrii cu o singurd persoand 15,83 190

c) case nelocuite 53

d) punct de lucru a persoanelor juridice )6 50 318


